ABES - Direção Nacional

Av. Beira Mar, 216 / 13º andar - 20021- 060 - Rio de Janeiro - RJ
Tel: +55 (21) 2277-3900 / Fax: (21) 2262-6838

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2018.

Ilmo. Sr.
Jerson Kelman
Presidente da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP

Prezado Sr. Jerson,

A ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental promoverá, no dia 5
de fevereiro, das 14h às 18h, no auditório do CRQ (Conselho Regional de Química), em São
Paulo, o Simpósio Ranking ABES da Universalização do Saneamento.

O evento reunirá especialistas do setor para discutir o Ranking lançado pela ABES em
outubro de 2017, durante o Congresso ABES Fenasan, os presidentes de todas as Seções
Estaduais da ABES, entre outros profissionais.

O Ranking avalia a situação do saneamento em relação à universalização no Brasil por meio
de indicadores de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto e coleta e
destinação de resíduos sólidos. O estudo realizado para elaboração desse novo instrumento
de avaliação do setor, composto por 231 municípios, analisou as condições do saneamento
em relação à universalização nas cidades brasileiras com mais de 100.000 habitantes e, em
função da intrínseca relação entre saneamento e saúde, correlaciona os resultados às
DRSAI – Doenças Relacionadas ao Saneamento Ambiental Inadequado de cada município.

Ressaltamos que durante o Simpósio, os 14 municípios com melhores indicadores, que
integram o grupo “Rumo à universalização”, serão reconhecidos pela ABES em uma
cerimônia de premiação.

Considerando a relevância desse tema, a ABES tem a honra de convidá-lo para participar
do Simpósio Ranking ABES da Universalização do Saneamento como coordenador e o
debatedor do mesmo.

Esperamos contar com sua valiosa participação e estamos à disposição para mais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

________________________

Roberval Tavares de Souza
Presidente Nacional ABES